[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
очередного заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения Администрации Кожевниковского района

«_30_» _июля___2024 года
Присутствовали:
Елегечев В.Н. – Первый заместитель Главы Кожевниковского района, заместитель председателя комиссии;
Колдаева Ю.А. – ведущий специалист отдела муниципального хозяйства Администрации Кожевниковского района, секретарь;
Нестеров В.В.- начальник отдела муниципального хозяйства Администрации Кожевниковского района;
Юшта В.В. – начальник управления по социально-экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района;
Степанов С.Н. - начальник отдела образования Администрации Кожевниковского района;
Мочалова М.Н. – заместитель директора Кожевниковского техникума агробизнеса;
Алтухов А.А. - инспектор Государственного технического надзора Кожевниковского района;
Балагула Е.Б. – начальник ОГИБДД ОМВД России по Кожевниковскому району Томской области;
Лыжин И.В. - Глава Кожевниковского сельского поселения;
Штольц И.В. – заместитель Главы Кожевниковского сельского поселения;
Прокопенко С.Н. - Глава Вороновского сельского поселения;
Бетенеков Р.А. – Глава Малиновского сельского поселения;
Изотов А.В. - Глава Новопокровского сельского поселения;
Архипова Т.В. – Глава Староювалинского сельского поселения;
Заслушав всех присутствующих на заседании комиссии по вопросам, указанным в повестке заседания, РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
1. По вопросу 1: О состоянии аварийности на автомобильных дорогах Кожевниковского района и итогах работы ОГИБДД ОМВД России по Кожевниковскому району в 1 полугодии, принятых мерах по повышению безопасности дорожного движения и выполнении решений областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.
1.1 Продолжать целенаправленную работу по пресечению грубых правонарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами совершения ДТП. В рамках исполнения контрольно-надзорных функций совместно с главами поселений Кожевниковского района обеспечить контроль за приведением пешеходных переходов и дорожной разметки в нормативное состояние;
1.2 Главам поселений совместно с подрядчиками согласовать в ОГИБДД по Кожевниковскому району проект производства работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования, запланированных в 2024 году.
Отделу образования Администрации Кожевниковского района:
1.3 Перед началом летних каникул 2023-2024 учебного года организовать проведение в образовательных учреждениях профилактической работы с рассмотрением вопроса о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма и мерах по соблюдению Правил дорожного движения, необходимости использования светоотражающих элементов в одежде.
2. По вопросу 2: Организация работы по обеспечению безопасности пассажирских перевозок.
2.1 Отделу ГИБДД, совместно с Администрацией Кожевниковского района уделить особое внимание профилактическим и информационно-пропагандистским мероприятиям в целях профилактики безопасности пассажирских перевозок, в том числе детей, перевозимых на личном транспорте без удерживающих устройств.
Отделу образования Администрации Кожевниковского района:
2.2 Уделить особое внимание образовательных учреждений на проведение инструктажей с обучающимися перед началом движения в салонах школьных автобусов по закреплению навыков безопасного поведения пассажиров и пешеходов, а также размещение тематической наглядной информации в салоне транспортных средств;
2.3 Максимально эффективно использовать имеющуюся учебно-материальную базу для обучения детей и подростков Правилам дорожного движения, формированию комплекса знаний по безопасному поведению на улице и в транспорте;
2.4  Предоставить в подразделение ГИБДД списки автобусов и водителей, задействованных в перевозке организованных групп детей в период школьных каникул.
3. По вопросу 3: «О результатах регионального надзора за техническим состоянием самоходных машин и проведения специальных профилактических мероприятий в 4 квартале 2022 года и 1 квартале 2023 года.» О выполнении мероприятий технического осмотра в организациях АПК и реального сектора экономики, так как данное требование влияет на уровень безопасности эксплуатации самоходных машин, возможность возникновения ДТП по причине технической неисправности самоходной машины.
3.1. Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с территориальным подразделением ОГИБДД УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению нарушений обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Кожевниковского района;
3.2. Начальнику Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района Юшта В.В. провести профилактические беседы с руководителями сельскохозяйственных предприятий о необходимости уборки грязи с проезжей части автомобильных дорог общего пользования при передислокации сельскохозяйственной техники и автотранспорта с целью предотвращения совершения ДТП на загрязненных участках дорог.
4. Вопрос 4. Результаты работы и принятые меры со стороны Администраций сельских поселении по созданию безопасных условий для движения пешеходов и принимаемых мерах по приведению улично-дорожной сети, в том числе вблизи образовательных учреждений в нормативное состояние в рамках подготовки к началу учебного 2024-2025 года.
Главам поселений:
4.1 Совместно с подрядчиками согласовать в ОГИБДД по Кожевниковскому району проект производства работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования, запланированных в 2024 году;
4.2 Своевременно приступить к восстановлению дорожной разметки и разметки на пешеходных переходах. В текущем году максимально возможное количество пешеходных переходов привести в нормативное состояние. Обеспечить работу уличного освещения в темное время суток;
4.3 В целях повышения эффективности работы рекомендовать начальнику ОГИБДД ОМВД России по Кожевниковскому району Балагула Е.Б. проводить плановый контроль качества работ по содержанию дорог, в том числе дорожной разметки, тротуаров, пешеходных переходов, совместно с представителями Заказчика и Подрядчика, того поселения, дороги которого подвергаются контролю.

Заместитель председателя комиссии                                                               В.Н. Елегечев

Секретарь комиссии                                                                                         Ю.А. Колдаева